rano vere. E dopo

quando, ecc. ».

Tal' altra capita sott'occhi l'indizio d'un tentativo di rea-

zione colonnese, sorta forse sotto lo stimolo dell'adultera-

zione orsinesca, a volgere la sincerità della narrazione del-

l' I. con scapito della verità, in tutto vanto dei Colonna. E

quantunque non ce ne paia che un solo esempio, ed anche

un po' incerto, pure si vuol segnalarlo, perchè non sembri

(i) Ed. Ecc.

(col. 1962,1.61-63)

Ms. e, C^.

« Et interim gen-

tes Ecclesiae, ani-

malia omnia Ursi-

norum quae versus

Galeram et partes

maritimas erant de-

praedatae sunt »

.

Ed. MuR.

(col.i2o2_,l, 67-71)

« Interim gentes

Ecclesiae abduxe-

runt animalia om-

nia Ursinorum quae

versus Galeram et

partes maritimas e-

rant.SimiliteretUr-

sini animalia omnia

Romanorumquaein

partibus Latii erant

depraedati sunt »

.

(*) S : « ex parte maritima »

.

« Interim gentes

Ecclesiae abduxe-

runt animalia om-

nia Ursinorum quae

versus Galeram et

partes maritimas e-

rant. Et hi qui
in civitate e-

r a n t similiter ani-

malia Romanorum
quae in partibus

Latii erant deprae-

dati sunt » .

R, S, S^

« Et interim gen-

tes Ecclesiae ani-

malia omnia Ursi-

norum quae versus

Galeram et partes

maritimas (*) erant

depraedatae sunt
;

et hi qu i in e i-

vi ta te erant si-

militer vecturas et

alia animalia Roma-

norum quae in par-

tibus Latii erant si-

militer depraedati

sunt » .
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che abbiamo avvisato il male star tutto da un lato, o che le

fandonie possano esser sembrate utili ad una parte sola:

« Le genti della

Chiesa furo ributtate

et rotte con qualche

loro mortalità, et

quantunque di poi si

rifecero et pigliarono

Ripi lo dì seguente ».

« Le genti della

Chiesa furono sbar-

risciate et rotte e de'

loro uccisi circa a

dieci intra fanti et

huomini d'armi e fe-

riti circa sessanta, et

fuggendo lo resto s e

r e tirare et non
possero pigliare

lo d° castello».

Ed. Ecc.

(col. 1929, lin. 6-12)

MuR.

(col. 1173» 1- 24-31)-

« Le genti dell'Ec-

clesia furono sbara-

sciati (i) e rotti e de'

loro uccisi circa a

dieci intra fanti et huo-

mini d'armi, e feriti

circa cinquanta, e fug-

gendo lo resto per

quello tempo, quan-

tunque di poi si rife-

cero e pigliaro li dì

seguenti contro vo-

lontà di quelli della

terra ».

Rifletterebbe pertanto in questo caso un bagliore di par-

tigianeria colonnese in opposizione alla redazione orsi-

nesca. E qui è da osservare inoltre come l'amanuense